- 1 -

令和２年第２５回公安委員会会議録

自午後１時３０分
日 時 １０月８日（木曜日） 場 所 公安委員会室

至午後４時２５分

公安委員 小野委員長 下山委員 原委員 山本委員 高木委員
会 議

本部長 警務部長 生活安全部長 刑事部長
出席者 警察職員

交通部長 警備部長 情報通信部長 首席監察官

第１ 聴聞等についての決裁
運転免許課長から、聴聞１３件、意見の聴取１５件について説明があり、決裁が

行われた。

第２ 定例会議
１ 令和２年度警察官Ａ及び警察行政採用試験の実施結果について
(1) 警察官Ａ等採用試験実施結果

※ 受験倍率は、公告数／受験者数
(2) 警察官Ａの受験倍率の推移

【委員からの質問等】
委員から、「警察官の不祥事案を防ぐためにも、警察官としての資質や基礎能

力をしっかりと見極めて、今後も採用をしていただきたい」旨の発言があった。

- 2 -

２ 令和２年警察協力功労者への感謝状贈呈式の実施について
(1) 実施日時

令和２年１１月９日（月） 午後１時３０分から
(2) 実施場所

警察本部多目的ホール
(3) 警察協力功労者表彰（熊本県警察本部長感謝状）

受賞者 ６人

(4) 参考
ア 熊本県警察の業務の各般にわたり、永年ご協力いただいた方に贈呈
イ 昭和５０年以降、毎年５～６人に贈呈し、今回の受賞者を含め、これまで
に３３９人が受賞

ウ 贈呈式の実施について広報予定

３ 繁華街特別対策室の活動状況（H31.4～R2.9）について
(1) 客引き１１０番通報件数の推移（H29.1～R2.9） （単位：件）

※ 平成２８年以前の数値については、統計なし

(2) 料金トラブル（ぼったくり）の対応・把握件数（H29.1～R2.9） （単位：件）

※ 平成２８年以前の数値については、統計なし

(3) 月別の客引き検挙件数（H29.1～R2.9） （単位：件）

(4) 繁華街特別対策室における検挙状況（H31.4～R2.9）
検挙件数６３件、検挙人員７６人

- 3 -

※ 主な検挙事件
〇 ゲーム店における常習賭博等事件
〇 暴力団組長らによる貸金業法違反等事件
〇 暴力団組長の親交者による野球賭博事件 等

(5) 事件検挙以外の施策
ア 客引き等をさせない見せる抑止活動の実施
イ 県内大学生を対象とした客引き禁止の啓発活動
ウ 客引き等抑止に関するポスター等の配布
エ 継続的な風俗店舗への立入りの実施
オ 熊本市や各種団体等との意見交換、合同パトロールの実施

(6) 今後の取組事項
ア 事件化・検挙の徹底
イ 繁華街の実態把握の徹底
ウ 官民連携による取組（情報収集・パトロール・広報活動など）の継続

【委員からの質問等】
委員から「官民一体となった浄化活動というものは、地道に息長く取り組んで

いく必要がある」との発言があり、警察側から「繁華街対策はその時々の情勢を
勘案しつつ、関係部門と検討を重ね、形や規模を変えながら継続していく」との
説明があった。また、委員から「繁華街対策の対象となる店舗は、現在、コロナ
対策の面でも対象になると考えられることから、従事する職員の感染対策など、
健康管理面については十分に配慮いただきたい」旨の発言があった。

４ 令和２年秋の全国交通安全運動の実施結果について
(1) 交通事故等の状況
ア 交通事故発生状況（秋の全国交通安全運動期間中：9/21～9/30）
○ 前年同期（同運動期間中）との比較

※ 発生件数及び負傷者数は速報値

○ 過去５年間の秋の全国交通安全運動期間中の状況

イ 「交通事故死ゼロを目指す日」（９月３０日）
死者数０人（全国の死者数 １２人）

(2) 広報啓発活動等の状況
ア 各所属の実施状況

新型コロナウィルス感染症拡大防止対策を徹底しつつ、県下全域でキャン
ペーンや街頭活動等を実施

イ 主な活動

- 4 -

(3) 通学路における速度違反取締り（可搬式オービスの活用）

※管轄警察署、交通指導課、交通機動隊が合同で実施
【委員からの質問等】
委員から「広報啓発活動として説明のあった『高校生との交流パフォーマンス』

のビデオを見たが、若者を始め多くの方に運動の趣旨を理解いただくという意味
では、映像や動画というものは非常にわかりやすく、有効である」との発言があ
り、さらに委員から「高校生と一緒に活動を行うということは採用募集の面から
も良いのではないか」との発言があった。

第３ 報告・決裁等
１ 行政処分に係る処分決定についての決裁

生活環境課長から説明があり、決裁が行われた。
２ 運転免許取消処分、取消請求事件の地裁判決についての報告

首席監察官から報告が行われた。
３ 第３５回危険業務従事者叙勲受章者の決定についての報告

首席監察官から報告が行われた。
４ 交通安全意識啓発の報道特集についての説明

交通企画課長補佐から説明が行われた。
５ 令和２年第２４回公安委員会会議録の決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。
６ 審査請求(R2№4)裁決書の決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。
７ 審査請求(R2№8)受理の報告

公安委員会事務室から報告が行われた。

① 県警音楽隊と

御船高校書道部による

書道パフォーマンス

【9/17（木）交通企画課】

② 翔陽高校生によるＤＪポリ

スに扮した広報啓発活動

【9/25（金）大津署】

③ 白バイ隊員によるツー

リング中の事故防止呼び

掛け【9/26（土）小国署、
交通機動隊】